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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

VENDIM
Nr.21, daté 03.12.2021

PER LEJIMIN E KANDIDIMIT TE ZOTIT SANDER BECI NEE VENDIN VAKANT PER

GJYQTAR NE GJYKATEN KUSHTETUESE, SHPALLUR NGA GJYKATA E LARTE
NE DATAT 22.11.2018, 19.04.2019 DHE 03.06.2021

Késhilli i Emérimeve né Drejtési, i pérbéré nga :

Ervin Pupe - Kryetar

Marsida Xhaferllari - Zévendéskryetare
Elsa Toska - Anétare

Adnan Xholi - Anétar

Astrit Kalaja - Anétar

Elona Toro - Anétare

Gjon Fusha - Anétar

Genti Xholi - Anétar

Rilinda Selimi - Anétare/relatore

Asistuar nga sekretare Ermelinda Kadiu, me praniné ¢ Avokates sé Popullit, zonjés Erinda
Ballanca, né cilésiné vézhguesit t¢ pérhershém € mbledhjeve dhe veprimtarisé sé¢ Késhillit &
Emérimeve né Drejtési (KED). 1€ pérfagésuesve 1€ autorizuar t&é subjekteve té ftuara sipas ligjit
pér pjesémarrje, né cilésiné e vézhguesve: zotit Bledar Dervishaj. pérfagésuesit i autorizuar i
Presidentit t& Republikés, dhe zonjés Mimoza Arbi, pérfaqésuese e autorizuar e Kryetarit té
Kuvendit, né¢ mbledhjen e datés 03.12.2021. mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket:

KANDIDATIT: Sandér Beci

OBJEKTI: Kandidim pér gjyqtar né¢ Gjykatén Kushtetuese né vendin
vakant t€ shpallur nga Gjykata e Larté né datén 22.11.2018.
19.04.2019 dhe 03.06.2021.

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e anétares s¢ KED, zonjés Rilinda Selimi. mendimin e paraqgitur nga Avokati
i Popullit, zonja Erinda Ballanca, né cilésiné e vézhgueses sé pérhershme né mbledhjen dhe
veprimtariné e Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési. lidhur me ményrén e procedimit té ndjekur pér
verifikimin e kandidatit dhe si bisedoi ¢éshtjen né térési.



VEREN:
I. Fakte né lidhje me procedurén e kryer nga KED.

I. Gjykata e Larté, né datén 22.11.2018, ka shpallur hapjen e procedurés sé aplikimeve pér
plotésimin e vendit vakant, vakancé e parakohshme, t& krijuar né Gjykatén Kushtetuese pér shkak
€ pérfundimit t€ mandatit, si pasojé e shkarkimit nga detyra té gjyqtarit Fatmir Hoxha. Hapja e
procedurés &shté shpallur né zbatim t& nenit 125 t& Kushtetutés dhe t& pikés 1 t& nenit 7/¢ & Ligjit
nr. 8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Gjvkaiés Kushtetuese né Republikin e
Shgipérisé™, i ndryshuar (né vijim ligji nr. 8577/2000).

2. Né pérfundim 1€ afatit t€ késaj procedure. Gjykata e Larté i ka dérguar Késhillit t¢ Emérimeve
né Drejtési (né vijim KED), listén e Kandidatéve. t& shogéruar me dokumentet e paraqitura prej
tyre pér pérmbushjen e kushteve dhe kritereve t& pércaktuara né nenin 7/a té ligjit nr. 8577/2000.

3. KED, me vendimin nr. 6, daté 05.04.2019, ndér t€ tjera, vendosi pezullimin e procedurés sé
verifikimit t& kandidaturave pér kété vakancé € shpallur, si dhe njoftimin e GjyKatés sé Larté pér
té vlerésuar rishpalljen e thirtjes pér paraqitjen e kandidaturave.

4. Né datén 03.06.2021, Gjykata e Larté, me & njéjtén bazé ligjore, ka rishpallur hapjen e
procedurés s¢ aplikimeve pér plotésimin e kétij vendi vakant. Pas pérfundimit té afatit. Gjykata e
lart€ i ka dérguar KED-s€, njé listé t& dyté t& kandidatéve, qé i ishin pérgjigjur rithirrjes sé¢ saj, té
shoqéruara me dokumentet e paragitura prej Kandidatéve pér pérmbushjen e Kkushteve dhe
kritereve ligjore. Ndérmjet kandidatéve q& ka shprehur interesin pas rishpalljes sé procedurés pér
ploté€simin e kétij vendi vakant t€ krijuar né Gjykatén Kushtetuese éshté edhe z. Sandér Beci.

5. Né vijim, KED-ja né mbledhjen e datés 12.07.2021 vendosi shfugizimin e vendimit (€ saj nr. 6,
daté 05.04.2019 “Pér pezullimin e procedurés sé verifikimit (¢ kandidaturave dhe njoftimin ¢
subjektit qé e ka vené né lévizie, Givkatén e Larté pér 1é vierésuar rishpalljen e thirrjes pér
paraqitjen e kandidaturave™, si dhe rifillimin e procedurés sé verifikimit t¢ Kandidaturave pér
anétaré t€ Gjykatés Kushtetuese. duke pérfshiré né njé listé t& pérbashkét, ¢ gjithé kandidatét qé i
ishin pérgjigjur té gjitha shpalljeve.

6. N€ 1€ nj&jtén mbledhje t& datés 12.07.2021, KED realizoi edhe procedurén e shortit manual pér
pérzgjedhjen e anétarit relator dhe té késhilltarit ligjor pér kété vakancé, né zbatim té nenit 228 té
ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit 1¢ drejtésise”. i ndryshuar (né vijim ligji
nr. 115/2016) . pikés 4 € vendimit nr. 4 dat€ 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe 1é Inspektorit 1@ Larté (¢
Drejtésisé”. i ndryshuar (né vijim vendimi nr. 4/2019 i KED) dhe pikave 5. 27 deri 37 dhe 41 &
Vendimit t&¢ KED-sé nr. 2, daté 15.02.2019 “Pér procedurén e shortit (¢ caktimit 1¢ relatoréve pér
pozicionet vakante né ¢do institucion™, i ndryshuar. Me ané € késaj procedure, relatore pér kété
vakancé u pérzgjodh anétarja Rilinda Selimi, ndérsa késhilltar ligjor Laureta Nezaj.

7. N€ datén 14.07.2021 kandidati Sandér Beci u njoftua me shkrim, né rrugé elektronike. pér t'u
paraqitur brenda tre ditéve né zyrén e posagme t&é KED-sé pér térhegjen e formularéve standard
dhe t€ udhézimeve té nevojshme pér vijimin e procedurés sé verifikimit t&¢ kandidimit @ tij. Ky
njoftim u krye né zbatim & pikés 22 t& vendimit nr. 4/2019 & KED-sé. né adresén e postés
clektronike t&€ deklaruar nga veté kandidati Sandér Beci dhe kopje € email-it &shté administruar né
dosjen e kandidimit.



8. N& daté 15.07.2021 kandidati Sandér Beci &shté paragitur prané KED-s¢ dhe ka térhequr pér
plotésim formularét standard t€ deklarimit dhe autorizimeve e duhura pér procedurén e aplikimit
pér plotésimin e vendit vakant, objekt i késaj procedure verifikimi.

9. KED. né zbatim t& neneve 228, 229, 235, 236 dhe 237 t& Ligjit nr. 115/2016 si dhe Vendimit
nr. 4/2019 t&€ KED, ka kryer veprimet verifikuese standarte si dhe hetim té thelluar nése kandidati
Sandér Beci plotéson kushtet dhe kriteret e kandidimit, q€ pércaktohen né pikat 4 dhe 5 t€ Nenit
125 1€ Kushtetutés dhe neni 7/a i Ligjit nr. 8577/2000.

10. KED me vendimin nr. 11, daté 20.10.2021 vendosi “Miratimin e formularit 1¢é vetédeklarimit
nga kandidati pér anétar i Gjykatés Kushtetuese pér pozicione drejtuese (¢ mbajtura né parti
politike giaté 10 viteve 1¢ fundit nga data e kandidimir”, me efekt dhe fuqi juridike deri mé daté
31.12.2021. Ky vendim hyri né fugi me botimin né Fletoren Zyrtare nr. 164, daté 22.10.2021. Ng
vijim, né daté¢ 25.10.2021 &shté njoftuar me e-mail kandidati Sandér Beci t& parages Kété
formular t€ plotésuar, jo mé voné se 3 dité nga marrja e kétij njoftimi. Né daté 26.10.2021
kandidati Sandér Beci ka dorézuar té plotésuar formularin e vetédeklarimit.

I'l. KED administroi Raportin Pérfundimtar né lidhje me verifikimin e kandidatéve qé kané
aplikuar pér anétaré &€ Gjykatés Kushtetuese, sipas pércaktimeve t& ligjit nr. 138/2015 “Pér
garantimin e inlegritetit 1¢ personave qé zgjidhen, emérohen ose ushirojné funksione publike ", i
ndryshuar (né vijim ligji nr. 138/2015) 1& pérgatitur nga struktura pérgjegjése e KED pér
Dekriminalizimin. Ky raport u pérfshi né dosjen e kandidimit té kandidatit Sandér Beci.

12. Gjaté procedurés s& verifikimit dhe sipas komunikimit t& Késhillit né rrugé elektronike mé
daté 02.11.2021, kandidati Sandér Beci ka dérguar né rrugé elektronike né daté 05.11.2021
shpjegimet pérkatése dhe dokumentacion bashkéngjitur, pér ¢éshtje té lidhura me verifikimin ¢
kandidaturés sé tij.

[3. N¢ pérfundim t& veprimeve dhe procedurave té verifikimit, né zbatim té neneve 228. 229,
235, 236 dhe 237 &€ ligjit nr. 115/2016 si dhe pikés 29 té¢ Vendimit nr. 4/2019 t¢ KED. duke
vlersuar paraprakisht se nuk ka t&¢ dhéna q&¢ mund & sjellin ndalimin e kandidimit. anétarja
relatore ¢ KED ka proceduar me pérgatitjen e relacionit pérkatés dhe e ka dérguar ¢éshtjen pér
shqyrtim né mbledhjen e Késhillit.

4. N& zbatim t& pikés 33 t& Vendimit nr. 4/2019 t&¢ KED, Kryetari ka thirrur mbledhjen e
Késhillit duke njoftuar anétarét pér zhvillimin e saj né daté 03.12.2021, rendin e dités si edhe
duke i bashkélidhur njoftimit aktet e c¢éshtjes. Né rendin e dités éshté pérfshiré shqyrtimi i
relacionit “Mbi procedurén e verifikimit t& kandidaturés sé zotit Sandér Beci né vendin vakant pér
Gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese, shpallur nga Gjykata e Larté né datén 22.11.2018, daté
19.04.2019 dhe rishpallur né daté 03.06.20217.

I5. N& zbatim t& pikés 34 t& Vendimit nr. 4/2019, dita dhe koha e zhvillimit & mbledhjes s¢
bashku me relacionin e pérgatitur nga relatori, i &shté njoftuar kandidatit Sandér Beci.

16. 1 njéjti njoftim, s¢ bashku me dokumentacionin ¢ pérgatitur nga relatorja mbi veprimet e
kryera gjaté procedurés s¢ verifikimit, si edhe materialet t& ¢éshtjes, iu dérgua edhe Avokatit t&
Popullit.



I7. Dita dhe koha e zhvillimit ¢ mbledhjes, rendi i dités dhe relacioni i pérgatitur pér kandidatin
Sandér Beci u éshté njoftuar edhe subjekteve, té cilét sipas ligjit ftohen t& marrin pjesé né
mbledhjen e KED-sé.

18. Dita dhe koha e zhvillimit t¢ mbledhjes s¢ KED-sé&, si dhe rendi i dités jané njoftuar publikisht
né faqen zyrtare &€ Gjykatés sé Larté, né pjesén e caktuar pér Késhillin e Emérimeve né Drejtési.

19. N¢é¢ mbledhjen e datés 03.12.2021, pas relatimit t&€ c¢éshtjes nga anétarja relatore dhe
shpjegimeve mbi pyetjet sqaruese té drejtuara nga anétarét e tjeré, KED dégjoi qéndrimin e
Avokatit t& Popullit lidhur me ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidatit
Sandér Beci si dhe dégjoi mendimet e pérfagésuesve t& autorizuar té Presidentit t& Republikés dhe
Kryetarit t¢ Kuvendit, si subjekte té ftuara nga KED.

20. Avokati i Popullit zonja Erinda Ballanca nuk parashtroi vérejtie né lidhje me ményrén e
procedimit t&€ ndjekur pér verifikimin e kandidatit Sandér Beci. Avokati i Popullit lidhur me kété
rast kandidimi u shpreh se: “Ne e kemi paré relacionin dhe kemi béré pérmbledhjen toné, nuk
gjejme ¢éshtje pér té cilat kemi nevojé té pyesim, jemi 1é garté.”

II. Té dhéna dhe rezultatet e procedurés sé verifikimit:

21. Kandidati Sandér Beci éshté me shtetési shqiptare. me numér personal 1€ identifikimit
H40806119S. Ai ka kryer studimet né vitet 1992-1996 né Universitetin “Luigj Gurakugqi”
Shkodér, Fakulteti i Drejtésisé, Dega Juridik dhe &shté diplomuar Jurist™, i pajisur me Diplomé
Nr. 32, Nr. 4826 regj.. daté 04.07.1996.

22. Nga dokumentacioni i paraqitur rezulton se kandidati Sandér Beci ka ushtruar veprimtarité
profesionale t¢ méposhtme:

a) Anétar i Késhillit té Larté té Prokurorisé 19 dhjetor 2018 e né vazhdim;
b) Pedagog me kohé 1é ploté prané Universitetit *“Luigj Gurakuqi”, Fakulteti i Drejtésisé,
Shkodér pér periudhén Shtator 1996- 19 dhjetor 2018.

Kjo pérvojé profesionale vértetohet respektivisht me vértetimin nr. 1791 prot. daté 02.07.2021
dhe Vértetimin nr. 2075 prot, daté¢ 01.07.2021, t& cilat jané té¢ administruara né dosjen e
kandidimit.

23. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga Neni 125 pika 5 i Kushtetutés dhe neni 7/a
pika 1. shkronja “c™ i ligjit nr. 8577/2000, qé kandidati t& mos keté ushtruar funksione politike né
administratén publike dhe t& mos keté mbajtur pozicione drejtuese né parti politike gjaté dhjeté
viteve t€ fundit nga data e kandidimit, verifikimi u krye pér periudhén 10 vjecare nga data ¢
kandidimit: 05.07.2011 - 05.07.2021.

24. Lidhur me funksionet politike né administratén publike. nga jetéshkrimi i kandidatit dhe aktet
¢ administruara n¢ dosjen e kandidimit, nuk rezulton qé kandidati Sandér Beci té keté ushtruar
funksione politike né administratén publike.

25. Sa i takon pozicioneve drejtuese né partité politike. KED né datat 03.08.2021. 30.09.2021 dhe
07.10.2021 i &éshté drejtuar me kérkesé pér informacion partive politike. duke i bashkélidhur listat
e t€ gjithe kandidatéve pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. Kérkesave t& KED iu jané pérgjigjur



gjithsej 8 parti politike dhe secila prej tyre konfirmon né thelb se kandidati Sandér Beci duke
filluar nga viti 201 1, nuk ka mbajtur funksione drejtuese apo té keté qené anétare partie.

26. Duke gené pa pérgjigje nga pjesa mé e madhe e partive politike, pér vijueshmériné e procesit
mbi njé bazé té ligjshme, KED si diskutoi gjerésisht kété c¢éshtje, me vendimin nr. 11, daté
20.10.2021 vendosi “Miratimin e formularit té verédeklarimit nga kandidaii pér anétar i Gjykatés
Kushtetuese pér pozicione drejtuese té mbajtura né parti politike gjaté 10 viteve (¢ fumdit nga data
¢ kandidimir”, me efekt dhe fuqi juridike deri mé daté 31.12.2021. Ky vendim hyri né fugi me
botimin né Fletoren Zyrtare nr. 164, daté 22.10.2021. Né vijim. né daté 25.10.2021 éshté njoftuar
me e-mail kandidati Sandér Beci t& paraqes kété formular t& plotésuar, jo mé voné se 3 dité nga
marrja e kétij njoftimi. Kandidati Sandér Beci né daté 26.10.2021. ka dorézuar € plotésuar
formularin e vetédeklarimit. duke deklaruar se nuk ka pasur ndonjé pozicion drejtues né parti
politike.

27. Lidhur me kushtin e kandidimit t& parashikuar nga Neni 125 pika 5 i Kushtetutés dhe neni 7/a
pika 1, shkronja “¢™ t€ ligjit nr. 8577/2000, q¢ kandidati: “¢) t¢ mos jeté né procedim penal dhe 1é
mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen e njé vepre penale;” KED kreu veprimet verifikuese
sipas pércaktimeve t& Nenit 236 té ligjit nr. 115/2015 dhe ligjit nr. 138/2015.

28. Lidhur me verifikimin e t¢ dhénave 1é dekriminalizimit, KED. né bazé t& nenit 236 (€ ligjit nr.
115/2016 dhe t€ pikés 82 t& vendimit nr. 4/2019 &€ KED-sé, me shkresén nr. 80 prot., daté
29.07.2021, ka dérguar né Prokuroriné e Pérgjithshme pér kompetencé formularin e
vetédeklarimit & plotésuar (edhe) nga kandidati Sandér Beci sipas ligjit nr. 138/2015. Prokuroria
e Pérgjithshme. me shkresén nr. 1218/1 prot., daté 30.07.2021, ka dérguar prané Késhillit té
Emérimeve né Drejtési pa veprim formularét e vetédeklarimit, duke arsyetuar né thelb se “sipas
ligjit nr. 138/2015, vendimit nr. 17/2016 t¢é Kuvendit dhe ligjit nr. 115/2016, organi pérgjegjés
pér administrim e Formularéve ¢ Vetédeklarimit é kandidatéve pér gjvqtaré né Gjykatén
Kushtetuese, éshié Késhilli i Emérimeve né Drejtési, gé népérmjet strukturés pérkatése ... kryen
verifikimin paraprak té 1é dhénave té deklaruara né té dhe kérkon verifikimin té ploté vetém, aj
kur subjekti nuk ka deklaruar asnjé fakt pér (¢ kaluarén kriminale dhe ka indicie... b) kur personat
kané deklaruar té dhéna pér gjendjen e tyre gjvgésore, por organi vleréson se duhet pércjell pér
1¢ verifikuar sakiésiné e (¢ dhénave té pasqvruara....”

29. NE Kushtet kur Ky géndrim i Prokurorisé¢ sé Pérgjithshme ishte i ndryshém né raport me
qéndrimin e mbajtur pérgjaté veprimtarisé s&¢ KED-sé pér vitet 2019 dhe 2020, ndonése kuadri
ligjor nuk ka pésuar ndryshime, KED me shkresén nr. 209 prot.. daté 01.10.2021 i ka dérguar
pérséri Prokurorisé sé Pérgjithshme pér kompetencé verifikimi (edhe) formularin e vetédeklarimit
1€ plotésuar nga kandidati Sandér Beci sipas ligjit nr. 138/2015. Prokuroria e Pérgjithshme, me
shkresén nr. 1407/1 prot., daté 11.10.2021 ka kthyer pérgjigjie duke béré me dije se: ... Né vijim
1¢ kérkesave tuaja, nga ana joné i éshté pércjellé ¢ gjitha prokurorive né rrethe, né ményré ¢é
pérgjigjet tju kthehen sa mé shpejté té jeté e mundur. Theksojmé se né Prokuroriné e
Pérgjithshme nuk gjendet njé databazé me 1é dhéna lidhur me informacionet ¢ ardhura nga
agjencité ligizbatuese né emer 1é shtetasve dhe pér kété arsye éshté e pamundur qé 1é verifikohet
nése disponohen informacione né emér té kandidatéve pér anétaré té Gjvkatés Kushtetuese™. Né
vijim. me shkresén nr. 234 prot., daté 15.10.2021 KED i &shté drejtuar Prokurorit t& Pérgjithshém
duke e véné né dije t¢ kérkesave drejtuar prokurorive té juridiksionit t& pérgjithshém & shkallés sé
paré dhe € apelit né kuadér t& verifikimit t¢ formularit ¢ vetédeklarimit t& plotésuar (edhe) nga
kandidati Sandér Beci, sipas ligjit nr. 138/2015. Nga ana e Prokurorit t& Pérgjithshém nuk éshté
kthyer pérgjigje.



30. Sa mé lart, konstatohet se procedura e verifikimit té t& dhénave té dekriminalizimit ka marré
kohé t&¢ konsiderueshme, duke tejkaluar dukshém afatin ligjor 30 ditor dhe nuk ka pérfunduar
sipas nenit 236 pika 4 té ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé”,
Ndérkagq, struktura pérgjegjése e KED pér dekriminalizimin, ka hartuar raportin pérkatés. i cili
&shté pjesé e dosjes sé kandidatit.

31. Gjithashtu, pér verifikimin e integritetit, t€ lidhur me pastértiné ¢ figurés dhe ¢ gjendjes
givgésore t&€ Kandidatit Sandér Beci. né zbatim 1€ shkronjés “¢™ t€ pikés 1 t& nenit 7/a & ligjit nr.
8577/2000. € nenit 236 t¢ Ligjit nr. 115/2016, si edhe né zbatim t&é pikés 84 & Vendimit té
Késhillit ¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4, dat€ 11.03.2019 “Pér procedurén ¢ verifikimit 1é
kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe 1¢é Inspekiorit ¢ Larté 1¢
Drejtésisé”, KED i €shté drejtuar me kérkesé pér ndihmé administrative pér pérpunimin e
informacionit t€ klasifikuar pér géllimet e verifikimit t& integritetit ¢ Kkandidatéve Drejtorisé sé
Sigurisé sé¢ Informacionit t&¢ Klasifikuar (shkresa nr. 79 prot.. daté 29.07.2021). me kérkesé pér
informacion Shérbimit pér Céshtjet ¢ Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé s¢ Brendshme
(shkresa nr. 81 prot., daté 29.07.2021); me kérkesé pér informacion Drejtorisé sé Pérgjithshme &
Burgjeve (shkresa nr. 133 prot.. daté 30.07.2021; shkresa nr. 189 prot., daté 27.09.2021); me
kérkesé pér informacion Drejtorisé s¢ Pérgjithshme & Gjendjes Civile (shkresa nr. 134 prot.. daté
30.07.2021); me kérkes¢ pér informacion Drejtorisé¢ sé Pérgjithshme & Policisé sé Shtetit
(shkresa nr. 190 prot., daté 27.09.2021), me kérkesé¢ pér informacion Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Tirané (shkresa nr. 180 prot. daté (09.09.2021); me kérkesé pér informacion
Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Tirané (shkresa nr. 181 prot., daté 09.09.2021);
me kérkesé pér informacion Prokurorive prané Gjykatés sé Shkallgé sé Paré, prané Gjykatés sé
Apeleve dhe SPAK (shkresa nr. 192 prot. daté 28.09.2021). me kérkesé pér informacion
Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés s& Paré Shkodér (shkresa nr. 237 prot., daté 18.10.2021).

32. Drejtoria e Sigurisé sé¢ Informacionit t&¢ Klasifikuar me shkresén nr. 2613 prot.. daté
23.08.2021 éshté pérgjigjur se: “né pérfundim (¢ procedurave (¢ verifikimit, nuk disponohen 1é
dhéna/informacione ¢é bien né kundérshtim me kérkesat e pikés 89 gérmar “a" dhe “¢" pér
integritetin ¢ figurés sé z. Sandér Pashuk Beci.”

33. Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé sé¢ Brendshme ka dérguar
pérgjigje, me shkresén nr. 2083 prot., daté 20.10.2021, nga ku rezulton se. né lidhje me kandidatin
Sandér Beci: “nuk figuron i evidentuar pér veprimtari kriminale.”

34. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve me shkresén nr. 8269/1 prot.. daté 04.08.2021 dhe
shkresén nr. 10348/1 prot., daté 30.09.2021, éshté pérgjigjur se: “rezulton i padénuar nga
givkata penale Shgiptare. ™

35. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile me shkresén nr. 4460/1 prot.. daté 16.08.2021.
Eshté pérgjigjur se: “Nuk ka ndryshime né pérbérésit e gjendjes civile.”

36. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit ka dérguar pérgjigje me shkresén nr. 15756 prot..
daté 11.10.2021, e cila &shté klasifikuar prej tyre “Konfidenciale”. KED. né vijim me shkresén nr.
228 prot., daté 15.10.2021. i ka kérkuar Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Policisé sé Shtetit,
deklasifikimin e shkresés nr. 15756 prot., daté 11.10.2021. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé
Shtetit ka dérguar pérgjigje. me shkresén nr. 7912 prot., daté 08.11.2021. nga ku rezulton se éshté
deklasifikuar informacioni sipas shkresés nr. 15756 prot.. daté 11.10.2021 me pérmbaijtjen se:

"~ Kandidatét pér gjvqtar 1é Gjvkatés Kushtetuese, me 1¢ dhénat sipas listés bashkélidhur,

nuk figurojné 1é ndaluar/arrestuar nga strukturat e Policisé sé Shtetit.



- Nuk kané gjeneralitete 1é tjera té regjistruara, pérve¢ atvre 1é pérmendura né listén
bashkélidhur.

- Nuk rezultojné 1é jené débuar nga territori i ndonjé shieti ijetér.

- Pas verifikimit 1é krver né arkivin elektronik ZOK Interpol Tirana dhe sistemin ASF-2, ¢
Interpolit, ka rezultuar se pér kéta shtetas nuk ka té dhéna pér arrestime, ndalime,
vendime pér masa sigurimi apo urdhra kérkimi ndérkombétar”.

37. Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Shkodér me shkresat nr. 7197/1 prot.).B. daté
08.10.2021 dhe nr. 7825/1 prot., daté 22.10.2021. né lidhje me listén e kandidatéve. pérfshiré
kandidatin Sandér Beci. ka béré me dije KED se:

“nga verifikimet e béra né regjistrat elektronik (¢ kallézimeve dhe procedimeve penale né
Prokuroring prané Gjvkatés sé Shkallés sé Paré Shkodér, rezulton se aktualisht nuk ka 1é
regjistruar apo hetim kallézimi penal, procedim penal apo ¢éshije 1é dérguar né gjivkaté né emér
¢ shtetasve té mésipérme.

Sgarojmé se. verém né lidhje me shietasin Sandér Pashuk Beci, ka pasur dv procedime penale té
regjistruara dhe 1é pushuara mé pas.

- procedimi penal nr. 322/19 1é vitit 2010, ku ka gené person nén hetim, pér veprén penale
1¢ parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal. Né pérfundim ¢ hetimeve éshié vendosur
pushimi ¢éshtjes mé daté 06.01.2011, me arsyetimin se fakti nuk ekziston dhe nuk
parashikohet nga ligji si vepér penale, sipas gérmave “a’ dhe “b” 1¢ nenit 328 (¢
K.Pr.Penale. Né kété rast, ndaj kétij personi nuk éshté ngritur akuzé dhe nuk éshié marré i
pandehur. Gjithashtu nuk éshté caktuar masé sigurimi;

- Procedimi penal nr. 964 viti 2016, ku ka gené person nén hetim pér veprén penale 1@
parashikucar né nenin 259 (¢ Kodit Penal. Né pérfundim t¢ hetimeve éshié vendosur
pushimi i ¢éshijes mé daré 17.02.2017, sipas germés “dh’ 1é nenit 328 1¢ K. Pr.Penale. nea
verifikimi i akteve né dosje né kété ¢éshije. ndaj kétij personi nuk éshté ngritur akuzé dhe
nuk éshié marré i pandehur. Gjithashtu nuk éshté caktuar masé sigurimi.

Bashkélidhur shkresés, ju kemi dérguar dy vendimet e pushimit ¢ ¢éshijeve pér kéto procedime.
Nuk ka asnjé kallézim apo procedim tjetér penal 1€ regjistruar apo né hetim.”.

38. Gjykata e Rrethit Gjyqésor Shkodér, me shkresén “Kthim pérgjigje™ nr. 1123/1 prot.. daté
26.10.2021 informon KED se:

“Referuar sa mé sipér né lidhje me pikén e paré “Pér pushimin ¢ ¢éshijes penale nr. 322/19 1é
vitit 20107, daté 06.01.2011 ju informojmé se: Nga verifikimi me emrin ¢ kallézues Anjeza Skuteri
(Hetova). nuk rezulton gé kjo shietase 1é keté ushtruar ankim ndaj vendimit té mésipérm.

Né lidhje me pikén e dvté nga pérmbajtia e vendimit ¢ pushimit ¢ akuzés penale”, daté
17.02.2017. rezulton se prokuroria ka regjistruar procedimin nr. 964/2016 mbi bazén e materialit
1¢ pércjellé nga Drejtoria e Policisé Vendore Shkodér, dhe nga pérmbajtja e tij nuk rezulton é
pasqyvrohet kallézues.

U kérkua me emrat Merita Hysa, Mimoza Priku, Eduard Ndreca, Brunilda Allushi, Ndoc Deda,
Sandér Beci, Dorina Keli, Klaudia Filipi, Xhevat Gjurkaj, Myfid Tukaj. Artan Xhaxhi, Xhuliana
Leka, Gjovalin Gjini, Renato Trushi, Bernard Hila, Jurgen Haberi, Rokin Daberdaku. Roland
Hia, Simon Lufi, Arsen Lekaj, Vehbi Bala (Vebi Bala), Ermal Lera, Emanuela Bushi. Bresena
Kopliku (Brisena Kopliku), Nevila Dibra, Pranvera Teli, Bendis Kraja. Anisa Kosteri, Rezaria



Dragini, Idliv Duthanxhi, Ardian Hoti, Bajram Xhafa, Artan Haxhi, Paulina Hoxha. Virut Bushati
(Virtut Bushati), Andi Fishta, Alketa Hoti, Mark Trushi, Manuela Mustafaj. Armelinda Lleshaj
dhe Gasper Kokaj, t¢ gjithé kéta t¢ pérshkruar né vendimin e pushimit té procedimit penal nr. 964
viti 2016, daté 17.02.2017.

Njékohésisht asnjé nga kéta vendime té Prokurorisé nuk u bé objekt shqyrtimi né gjivkaté pasi jané
marré pérpara ndryshimeve t¢ Kodit 1é Procedurés Penale (Ndryshime gé kané hyré né fuqi me
daté 01.08.2017, daté pas 1é cilés vendimet e prokurorisé béhen objekt shqyrtimi né gjvkaté”.

39. Duke vecuar pérgjigjen e Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Shkodér sipas pikés
37 mé sipér, Prokurorité¢ prané Gjykatés s¢ Shkallé¢ s&¢ Paré, prané Gjykatés sé Apeleve dhe
SPAK, kané kthyer pérgjigje nga t& cilat ka rezultuar se ndaj kandidatit Sandér Beci. nuk ka
kallézime/procedime penale.

40. KED. né daté 02.11.2021, né zbatim t& pikés 23. 25, 26 dhe 93 t& Vendimit nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit ¢ Larté ¢ Drejiésisé™, e ka ftuar kandidatin Sandér Beci &
paraqesé shpjegime me shkrim dhe dokumente shtesé qé i vleréson, pér sa mé poshté:

“Prané sekretarisé sé KED-sé, ka mbérritur shkresa e Prokurorisé prané Rrethit Gjyvgésor
Shkodeér nr. 7197/1 prot.J.B, daté 08.10.2021 ka informuar KED-né se né lidhje me ¢éshtjet ¢
hetuara rezulton se pér periudhén kohore 2011-2021, rezultoi té jeté regjistruar:

- procedimi penal nr. 322/19 té vitit 2010, ku ka gené person nén hetim, pér veprén penale
1é parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal. Né pérfundim té hetimeve éshté vendosur
pushimi ¢éshtjes mé daté 06.01.2011. me arsyetimin se fakti nuk ekziston dhe nuk
parashikohet nga ligji si vepér penale, sipas gérmave “a’ dhe “b" ¢ nenit 328 ¢
K.Pr.Penale. Né kété rast, ndaj kétij personi nuk éshié ngritur akuzé dhe nuk éshté marré i
pandehur. Gjithashtu nuk éshié caktuar masé sigurimi:

- Procedimi penal nr. 964 viti 2016, ku ka gené person nén hetim pér veprén penale ¢
parashikuar né nenin 259 té Kodit Penal. Né pérfundim & hetimeve éshté vendosur
pushimi i ¢éshijes mé daté 17.02.2017, sipas germés “dh’ 1é nenit 328 t¢ K.Pr.Penale. nga
verifikimi i akteve né dosje né kété ¢éshije, ndaj kétij personi nuk éshté ngritur akuzé dhe
nuk éshié marré i pandehur. Gjithashtu nuk éshié caktuar masé sigurimi.

Me shkresén nr. 1123/1 prot,. daté 26.10.2021 Gjvkata e Shkallés sé Paré Shkodér, ka informuar
se: Nuk rezulton qé personat kallézues né procedimin penal nr. 322/19 1é vitit 2010, parashikuar
nga neni 248 i Kodit Penal, i cili éshté pushuar né daté 06.01.2011 si dhe procedimi penal nr.
964 viti 2016, pér veprén penale té parashikuar né nenin 259 ¢ Kodit Penal, pér 1é cilén éshié
vendosur pushimi i ¢éshtjes né daté 17.02.2017" té kené ushtruar ankim ndaj vendimeve té
pushimit ",

41. Kandidati Sandér Beci, né daté 05.11.2021. né rrugé elektronike. i ka dérguar KED
shpjegimet dhe dokumentacionin si vijon:

“Né lidhje me kérkesén Tuaj dérguar né rrugé elektronike né daté 02.11.2021. me lejoni té
shpjegoj sa mé poshté:

1. Procedimi penal nr. 322 viti 2010,



Né vitin 2011, me sa kujtoj, jam véné né dijeni se Prokuroria prané Gjvkatés sé Shkallés
sé Paré Shkodeér kishte zhvilluar hetime lidhur me njé ankim 1é njé qvtetari. Pér kété mé ka
njoftuar organi i Prokurorisé, pasi me ka kérkuar 1é nénshkruaj me sa kujtoj zgjatjen e
afatit té hetimit.

Né vitin 2012, Prokuroria me ka komunikuar vendimin e datés 06.01.2012 pér pushimin e
procedimit penal Nr. 322 1é vitit 2010. Nga vendimi i pushimit, rezultonte se Prokuroria
Shkodeér kishte zhvilluar hetime né bazé 1é kallézimit 1é shtetases Anjeza Hotova, pedagoge
po né kété universitet, e cila kishte kallézuar disa prej pedagogeve té Universitetit, 1é
Fakultetit 1é Drejiésise. Faktet objekt kallézimi lidheshin me njé komision diplome ku
kallézuesja pretendonte se, né cilésiné e anétares sé kétij Komisioni, nuk ishte marré né
konsiderate géndrimi i sqj.

Prokuroria kishte kryer hetime, duke pérfshiré edhe veprime me mjetet speciale té hetimit,
si pérgjime (¢ komunikimeve telefonike, pérgjime dhe vézhgime 1é komunikimeve
ambientale si dhe veprime simuluese. Né pérfundim, Prokurori ka konstatuar se faktet ¢
kallézuara nuk ekzistojné dhe nuk parashikohen nga ligji si vepér penale.

Né kéto rrethana, Prokuroria né daté 06.01.2012, né mbéshretje 1é nenit 328 pikat “a”
dhe “b" 1¢ K Pr.Penale ka vendosur pushimin e hetimeve ¢ kétij procedimi penal.

Ky vendim pushimi éshté kontrolluar nga Drejtuesi i Prokurorisé sipas kérkesave (¢ nenit
24 té K.Pr.Penale dhe pasi éshié gjendur né pajtim té ploté me provat dhe faktet, éshié
miratuar prej tij. Njékohésisht vendim i pushimit nuk éshté ankimuar as tek Prokurori me i
Larté/Prokuroria e Pérgjithshme dhe as né Gjykate sipas kérkesave té nenit 329 t¢ Kodit
Penal

Bashkélidhur ju dérgoj kopje té vendimit 1&é pushimit té procedimit penal nr. 322 1é vitit
2010, administruar nga ana ime _me shkresén Nr. 1181/1, daté 04.11.2021 1é Prokurorisé
Prané Givkatés sé Shkallés sé Paré Shkodér.

Procedimi penal nr. 964 viti 2016.

Né fund 1é vitit 2016 jam thirrur pér té dhéné shpjegime nga Prokuroria prané Gjykatés sé
Shkallés sé Paré Shkodér dhe aty jam vené né dijeni se kjo prokurori po zhvillonte hetime
peér disa prej pedagogeve té Universitetit Shkodér, pérfshi dhe personin tim.

Né vitin 2017, Prokuroria mé ka komunikuar vendimin e datés 17.02.2017 pér pushimin ¢
procedimit penal Nr. 964 1€ vitit 2016.

Nea vendimi i pushimit, rezultonte se Prokuroria né bazé (& referimit té¢ Drejlorisé sé
Policisé Vendore Shkodér, kishte regjistruar procedimin penal Nr. 964. Né kété kuadér
Prokuroria kishie kryer hetime, duke pérfshiré edhe veprime me mjetet speciale té hetimit,
si pérgjime (¢ komunikimeve telefonike, pérgjime dhe vézhgime ¢ komunikimeve
ambientale etj. dhe né pérfundim ka vendosur 1¢é pushoje hetimet pér disa prej pedagogeve
ku pérfshihesha edhe uné.

Né kété procedim penal, pavarésisht se si éshté shprehur Prokuroria né dispozitivin e
vendimit, mua kurré nuk mé éshté komunikuar ndonjé akuzé dhe cilésia e 1é pandehurit.
gjé e cila konfirmohet edhe nga aktet e dosjes dhe pérgjigja ¢ organit té prokurorisé.

Ky vendim pushimi éshté kontrolluar nga Drejtuesi i Prokurorisé sipas kérkesave 16 nenit
24 1é K.Pr.Penale dhe pasi éshté gjiendur né pajtim 1é ploté me provat dhe faktet éshié
miratuar prej tij. Ni¢kohésisht vendimi i pushimit nuk éshté ankimuar as tek Prokurori me
i Larté/Prokuroria e Pérgjithshme dhe as né Gjvkate sipas kérkesave 1é nenit 329 1¢ Kodit
Penal.



Bashkélidhur ju dérgoj kopje té vendimit té pushimit té procedimit penal nr. 964 té vitit
2016 administruar nga ana ime me shkresén Nr. 118171, daté 04.11.2021 ¢ Prokurorisé
Prané Givkaiés sé Shkallés sé Paré Shkodér .

42. Pér verifikimin e t€ shkuarés personale referuar nenit 229 t& Ligjit nr. 115/2016, KED me
shkresén nr. 78 prot., daté 29.07.2021 i dérgoi pér kompetencé dhe shqyrtim Autoritetit pér
Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t¢ Shtetit formularin pérkatés 1€ plotésuar sipas ligjit
(edhe) nga kandidati Sandér Beci. Neni 29 i ligjit nr. 45/2015 “Pér t& drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé™ pércakton
se Autoriteti, né kuadér t€ vlerésimit, sipas legjislacionit pérkatés. té cilésive etike. morale dhe
profesionale & kandidatéve pér t'u eméruar ose ngritur né detyra, ndér t&€ tjera. pér anétar (&
Gjykatés Kushtetuese, i kthen pérgjigje institucionit verifikues nése. pér periudhén para datés
02.07.1991, kandidati: «) ka gené ose jo person né ndjekje pér spiunazh apo terrorizém; b) ka
gené ose jo anétar, bashképunétor, i favorizuar i ish-Sigurimit ¢ Shtetit, sipas pércaktimeve té
ketij ligji: ¢) figuron ose jo né dokumente (¢ ish -Sigurimit ¢ Shtetit. Autoriteti pér Informimin
mbi Dokumentet ¢ Ish-Sigurimit t€ Shtetit, me shkresén nr. 1143/4 prot., daté 16.08.2021, ka
dérguar vendimin nr. 351, daté 10.08.2021 prané Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési me rezultatet
¢ kontrollit t€ ushtruar pér kandidatin Sandér Beci, duke ardhur pérfundimet se: “Pér zotin Sandér
Pashuk Beci, nga verifikimet e kryera deri tani nuk figurojné 1é keté materiale né dokumeniet 1é
ish- Sigurimit té Shtetit né emér té tyre, sipas nenit 29, pika 2 té ligjit nr. 45/2015 “Pér té Drejtén
¢ Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit 1é Shtetit (¢ Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérisé".

43. Pér verifikimin e kushtit t&¢ kandidimit té pércaktuar nga neni 7/a. pika |, shkronja ~d™ i ligjit
nr. 8577/2000, qé kandidati “1¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkaqge disiplinore dhe té mos
keté masé disiplinore né fuqi”, KED vler&soi t'i drejtohet me kérkesé pér informacion
institucioneve, mbéshtetur né t€¢ dhénat né¢ dosjen e kandidimit lidhur me funksionin publik dhe
veprimtaringé profesionale t¢ kandidatit si: Universitetit “Luigj Gurakuqi” Shkodér (shkresa nr.
140 prot., dar¢ 03.08.2021), Késhillit ¢ Larté ¢ Prokurorisé (shkresa nr. 141 prot., daté
03.08.2021) dhe Inspektorit t&€ Larté t& Drejtésisé (shkresa nr. 237 prot., daté 22.11.2021).
Lidhur me € dhénat e kérkuara, Késhilli ka marré pérgjigje me shkrim nga Késhilli i Larté i
Prokuroris€ (shkresa nr. 1991/1 prot., daté 06.08.2021). Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi™
(shkresa nr. 2469/1 prot., daté 10.08.2021) dhe Inspektori i Larté i Drejtésisé (shkresa nr. 4189/1
prot., daté 23.11.2021). Né pérmbajtje té pérgjigjeve, kéto institucione konfirmojné se periudha ¢
punésimit t€ deklaruar nga kandidati éshté e sakté. ka deklaruar pozicionet e punés konkrete, si
dhe kandidati nuk ka marré apo ka masa disiplinore né fuqi. Inspektoriati i Larté i Drejtésisé
konfirmon se “deri mé daté 23.11.2021 kundrejt subjektit Sandér Beci nuk éshté nisur hetim
disiplinor dhe nuk éshié paraqitur kérkesé pér procedim disiplinor.”

44. Neni 125 pika 5 i Kushtetutés parashikon se kritere t€ tjera pér emérimin dhe zgjedhjen e
givqtaréve té Gjykatés Kushtetuese rregullohen me ligj. Neni 7/a, pika 1, shkronja “dh™ e ligjit nr.
8577/2000 parashikon si kusht kandidimi kalimin me sukses nga kandidati t& procesit té kontrollit
dhe verifikimit t& pasurisé s€ tij personale dhe té familjaréve té tij, sipas ligjit.

45. Pér llogaritjen dhe ndjekjen e zbatimit té afatit t& parashikuar né pikén 2 té nenit 235 té ligjit
nr. 115/2016, si edhe né zbatim té pikés 60 1& vendimit nr. 4/2019 t&¢ KED-sé, me shkresén nr. 77
prot., daté 29.07.2021, KED i ka dérguar Inspektoratit t&¢ Larté t&€ Deklarimit t&¢ Pasurive dhe t&
Konfliktit t& Interesit (né¢ vijim ILDKPKI) listén e kandidatéve dhe personave & lidhur me ta g€ i
nénshtrohen procedurés sé verifikimit té pasurisé. Késaj shkrese drejtuar [LDKPKI-sé. ndérmjet
(€ tjerave, iu bashkélidh edhe deklarata e nénshkruar nga kandidati Sandér Beci, ku tregohet se
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¢shté pajisur me formularét e deklarimit dhe autorizimet qé duhet té plotésohen pér géllimet e
procedurés s¢ verifikimit t&€ kandidaturés sé tij, si edhe data e nénshkrimit, nga e cila fillojné té
llogariten afatet e pércaktuara nga ligji pér pérmbushjen ¢ detyrimeve ligjore t& kandidatit pér
procedurén e verifikimit té kandidaturés.

46. ILDKPKI. né zbatim t& nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016, t& ligjit nr. 9049/2003 dhe ligjit nr.
9367/2005, me shkresén nr. 3211/4 prot., daté 03.09.2021. ka dérguar prané Késhillit &
Emérimeve né Drejtési. Aktin Pérfundimtar nr. 564/23. daté 08.09.2021 dhe rezultatet e kontrollit
1€ ushtruar pér kandidatin Sandér Beci, ku né pérfundim té analizés sé hollésishme financiare
konkludon se:

a) Deklarimi éshté i sakié né pérputhje me ligjin;

b) Ka burime financiare 1é ligishme pér té justifikuar pasuriné;

¢) Nuk ka kryer fshehje té pasurisé;

¢) Nuk ka krver deklarim té rremé.

d) Nuk gjendet né situatén e konfliktit té interesave.

47. Gjithashtu, né funksion t& ushtrimit € kompetencave (& tij pér verifikimin e plotésimit té
kushteve dhe kritereve ligjore té kandidimit, pér sa i pérket Kontrollit & pasurisé, né zbatim té
pikés 4 té nenit 229 dhe 235 té ligjit nr. 115/2016, té shkronjés “e™ té pikés 20. 24. shkronjés “b™
t€ pikés 60 t& vendimit nr. 4/2019 € KED-sé, jané kryer nga KED veprime (& tjera verifikuese t&
kérkimit nga subjekte publike dhe private. t&¢ t& dhénave mbi pasurité, interesat private dhe
detyrimet financiare qé ekzistojné né emér dhe pér llogari t¢ kandidatit Sandér Beci dhe
personave t& lidhur me té. Konkretisht, KED, né datat 29.07.2021, 30.07.2021, 27.09.2021.
30.09.2021 dhe 14.10.2021, i éshté drejtuar me kérkesa pér informacion dhe ka marré pérgjigjet
pérkatése me & dhénat e kérkuara nga secili prej institucioneve publike dhe subjekteve private (1
cilat jané administruar né dosjen e kandidimit). si vijon:

a) Institucioneve bankare: (1) Banka Alpha Albania. (2) Banka Amerikane e Investimeve. (3)
Banka Credins, (4) Banka e Bashkuar e Shqipérisé. (5) Banka e Paré e Investimeve. (6)
Banka Intesa Sanpaolo, (7) Banka Kombétare Tregtare, (8) Banka Procredit, (9) Banka
Raiffeisen. (10) Banka Societe Generale. (11) Banka Tirana dhe (12) Banka Union.

b) Institucione financiare té licencuara nga Banka e Shqipérisé: (1) Ak-Invest, (2) Albania
Leasing, (3) Capital Invest, (4) Easypay sh.p.k, (5) Final sha, (6) Fondi Besa. (7)
lutecredit Albania. (8) Landeslease, (9) M — Pay sh.p.k. (10) NOA sha. (11) Porsche
Leasing, (12) Posta Shqiptare, (13) Raiffeisen Leasing, (14) Tirana Factoring & lease.
(15) Tranzit sha. (16) Union Financiar Tirané,

¢) Subjekte financiare € licencuar nga AMF: (1) Fondi i Pensionit Vullnetar Credins
Pension, (2) Fondi i Investimit Credins Premium, (3) Fondi i Investimit Raiffeisen Invest
Euro. (4) Fondi i Investimit Raiffeisen Prestigj, (5) Fondi i Investimit Raiffeisen Vision,
(6) Fondi i Investimit WVP Top Invest. (7) Fondi i Pensionit Vullnetar Raiffeisen, (8)
Fondi i Pensionit Vullnetar Sigal, (9) ABI INVEST. (10) ALBSIG INVEST. (11) Final
sh.p.k.

¢) Institucione t& tjera publike si: (1) Agjencia Shtetérore e Kadastrés, (2) DPSHTRR, (3)
D.P.Tatimeve, (4) M.Drejtésisé, (5) OSHEE., (6) QKB. (7) UKT.

48. N& pérgjigje té kérkesave pér informacion, té gjitha institucionet publike dhe subjektet private
t€ listuara mé sipér. me pérjashtim t€ shoqérisé Final sha dhe Final sh.p.k. kané dérguar pérgjigjet
pérkatése ku pérmbahen (€ gjitha té dhénat e kérkuara mbi pasurité e kandidatéve. nése kané pasur
t& tilla pér secilin prej tyre, pérfshiré edhe kandidatin Sandér Beci. Moskthimi i pérgjigjeve nga
ana e shoqéris¢ Final sh.a. dhe Final sh.p.k. nuk pengon vijimin e procesit, pér sa kohé nga ana e
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ILDKPKI &éshté ezauruar né ményré shteruese verifikimi i pasurisé sé kandidatit Sandér Beci dhe
ka rezultuar pa probleme. Nga pérgjigjet e administruara rezulton se nuk ka informacione shtesé
pér pasurité dhe interesat private dhe ato pérputhen me ato t¢ ILDKPKI-sé.

III.  Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési:

49. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, duke u bazuar né dispozitat ligjore dhe ato nénligjore
normative t€ zbatueshme pér ¢éshtjen né shqyrtim, si edhe né rrethanat e faktit qé rezultojné né
aktet q¢ pérmban dosja e kandidatit, vleréson se duhet té procedojé me vendim pér lejimin e
kandidatit Sandér Beci pér vendin vakant né Gjvkatén Kushtetuese té shpallur nga Gjykata e
Larté né datén 22.11.2018, 19.04.2019 dhe rishpallur né daté 03.06.2021.

50. Né pikén 4 dhe 5 t€ nenit 125 té Kushtetutés, parashikohet se :

“A. Gjvgtarét e Gjykatés Kushtetuese duhet 1é kené arsim 1€ larté juridik, 1¢é paktén 15 vjet pérvojé
pune si gjvqtaré, prokuroré, avokaté, profesoré ose lektoré ¢ sé drejtés, népunés té nivelit 1€ larté
né administratén publike, me njé veprimtari (¢ spikatur né fushén e sé drejiés kushietuese, 1é
drejtave té njeriut ose né sfera té tjera 1é sé drejiés.

3. Gjyqtari nuk duhet t¢ keté mbajtur funksione politike né administratén publike ose pozicione
drejtuese né njé parti politike gjaté 10 vjetéve té fundit pérpara kandidimit. Kritere 1é tjera, si dhe
procedura pér emérimin dhe zgjedhjen e gjyqtaréve t¢ Givkatés Kushtetuese rregullohen me ligj. ™

51. Né& pikén I dhe 2 t€ nenit 7/a t&€ Ligjit nr. 8577/2000 parashikohet se:

“1. Gjvqtari i Gjvkatés Kushiuese mund ¢ zgjidhet shtetasi shqgiptar qé pérmbush kéto kushte:

a) 16 keté zolési 1é ploté pér 1é vepruar;

b) té keté mbaruar arsimin e larté juridik, Diplomé e Nivelit té Dyté;

c) ¢ mos keté ushtruar funksione politike né administratén publike dhe t¢ mos keté mbajtur
pozicione drejtuese né parti politike gjaté 10 viteve té fundit nga data e kandidimit;

¢) 1€ mos jeté né procedim penal dhe 1é mos jeté dénuar me burgim pér krverjen e njé vepre
penale;

d) 1¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe 1é mos keté masé disiplinore né fuqi;
dh) 1é keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit té pasurisé sé tij personale dhe ¢
Sfamiljaréve é tij, sipas ligjit.

2. Kandidati gé pérmbush kushtet e parashikuara né pikén 1 1é kétij neni, duhet ¢ plotésojé edhe
kéto kritere:

a) 1é keté pérvojé pune jo mé pak se 15 vjet si gjvqtar. prokuror. avokat, profesor ose lektor i sé
drejtés, jurist i nivelit 1é larté né administratén publike;

b) té keté njé veprimtari 1é njohur né fushén e é drejiés kushtetuese, 1é drejtave 1é njeriut ose
sfera té tjera té sé drejtés:;

c) 1é jeté vlerésuar pér afiésité profesionale dhe integritetin etik ¢ moral. ™,

52. Duke iu referuar rezultateve té verifikimit t& pérshkruara né pjesén Il té kétij vendimi, té
administruara n¢ dosjen e kandidimit si dhe dokumentacionit dhe spjegimeve (& paraqitura nga
kandidati Sandér Beci. KED vleréson:

i.  Verifikimi shtetésisé dhe i zotésisé sé ploté pér té vepruar:
53. Neni 7/a. pika |, shkronja ~a™ i ligjit nr. 8577/2000 parashikon si kusht kandidimi shtetésiné
shqiptare dhe zotésiné e ploté pér t& vepruar. Kandidati Sandér Beci éshté me shtetési shqiptare

dhe pérgjaté procedurés s¢ verifikimit nuk ka rezultuar asnjé ¢ dhéné qé kétij kandidati t'i jeté
hequr apo t'i jeté kufizuar zotésia pér t& vepruar.
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i.  Verifikimi i arsimit:

54. Neni 125 pika 4 e Kushtetutés dhe neni 7/a pika 1 shkronja “b™ e ligjit nr. 8577/2000
parashikojné si kusht kandidimi “arsimin e larté juridik, Diplomé ¢ Nivelit t¢ Dyté”. Kandidati
Sandér Beci ka kryer studimet né vitet 1983-1987 né Universitetin e Tiranés, Fakulteti i
Shkencave Politike Juridike. Ai €shté diplomuar “Jurist™, pajisur me Diplomé nr. 1756 B, daté
27.06.1987. N¢& zbatim t€ ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit ¢ larté né Republikén ¢ Shqipérisé” Ky lloj arsimimi kualifikohet arsim i
larté juridik, Diplomé e Nivelit t& Dvté.

iii.  Pérvoja profesionale:

55. Neni 125 pika 4 i Kushtetutés dhe neni 7/a pika 2 e ligjit nr. 8577/2000 parashikojné si kusht
kandidimi pérvojén e punés prej t€ paktén prej 15 vjet né detyrén e gjyqtarit. prokurorit, avokatit,
profesorit ose lektorit t& sé drejtés, népunésit/juristit € nivelit t& larté né administratén publike.
me njé veprimtari t¢ spikatur né fushén e t€ drejtés kushtetuese. té drejtave té njeriut ose né sfera
(€ tjera (&€ s¢ drejtés, si dhe té jeté vlerésuar pér aftésité profesionale dhe integritetin etik e moral.

56. Kandidati Sandér Beci éshté anétar i Késhillit t& Larté @& Prokurorisé, nga data 19.12.2018. Ai
ésht€ konsideruar i zgjedhur né két¢ funksion me mandat tre vjegar me vendimin ¢ Kuvendit Nr.
19/2018 “Pér zgjedhjen e anétaréve t& Késhillit t¢ Larté & Prokurorisé, sipas ligjit nr. 115/2016
“Pér organet e geverisjes sé€ sistemit t€ drejtésisé™ (né vijim Vendimi nr. 19/2018 i Kuvendit). Neni
102 i ligjit nr. 115/2016 pércakton se: “1. Anétari i Késhillit (& Larté & Prokurorisé ka statusin ¢
magjistratit, sipas dispozitave té ligjit “Pér statusin e gjvqtaréve dhe prokuroréve né Republikén
¢ Shqipérisé”, pérveg¢ rasteve kur parashikohet ndryshe nga ky ligj. 2. Anétari i Késhillit gézon
pagén dhe pérfitimet e givqtarit t¢ Gjvkatés sé Larté.” Sa mé sipér, Kandidati Sandér Beci
rezulton se ushtron prej 2 vjet e 11 muaj (2 vjet e 6 muaj né momentin e Kandidimit) njé funksion
né organet e sistemit t&€ drejtésié, me statusin e magjistratit. pérkatésisht t¢ gjyqtarit & Gjykatés sé
Larté. Kjo veprimtari profesionale pérfshihet né pérvojén e punés, té kérkuar sipas dispozitave té
lartcituara.

57. Kandidati Sandér Beci rezulton i zgjedhur anétar i Késhillit té Larté t& Prokurorisé nga trupa e
pedagogéve 1€ Fakulteteve t& Drejtésisé, referuar pércaktimeve t€ nenit 134 ¢ vijues & Ligjit nr.
115/2016. Pérkatésisht. kandidati Sandér Beci ka ushtruar veprimtariné profesionale si pedagog
me kohé (€ ploté prané Universitetit “Luigj Gurakuqi”. Fakulteti i Drejtésisé. Shkodér pér
periudhén nga muaji Shtator 1996 deri né dhjetor 2018, pra mé shumé se 22 vjet. Ushtrimi i
detyrés s€ profesorit ose lektorit t& s€ drejtés, s& paku pér 15 vjet, &shté veprimtari profesionale e
parashikuar e tillé shprehimisht nga Neni 125 pika 4 i Kushtetutés dhe neni 7/a pika 2, germa “a”
e ligjit nr. 8577/2000 si kusht pér lejimin e kandidimit.

58.  Ké&shilli. bazuar né jeté€shkrimin e Kandidatit, pérvojén e tij t& punés dhe né térési
informacionin q&€ pérmban dosja ¢ kandidimit si dhe né referim t&é kushteve té kandidimit t&
pércaktuar nga neni 134, pika 2, i ligjit nr. 115/2016. arrin né pérfundimin se kandidati Sandér
Beci ka ushtruar veprimtaring profesionale t& kérkuar. sikurse pércaktohet ky kusht kandidimi nga
pika 4 e nenit 125 t€ Kushtetutés dhe pika 2, e nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000.

. Verifikimi i funksioneve politike:

59. Pérsa i pérket kushtit t¢ kandidimit & parashikuar nga Neni 125, pika 5 i Kushtetutés dhe
neni 7/a, pika 1. shkronja “¢™ i ligjit nr. 8577/2000, pra qé kandidati t&¢ mos keté ushtruar
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funksione politike né administratén publike dhe € mos keté mbajtur pozicione drejtuese né parti
politike gjaté dhjeté viteve té fundit nga data e kandidimit, sikurse parashtrohet edhe né pikat 23
dhe 24 mé sipér, nga aktet e administruara né dosjen e kandidimit lidhur me pérvojén
profesionale. konstatohet se kandidati Sandér Beci nuk ka ushtruar funksione politike né
administratén publike.

60. Sa i takon pozicioneve drejtuese né partité politike, nga pérgjigjet e dhéna nga 8 parti politike
konfirmohet né& thelb se “duke filluar nga viti 2011 kandidati nuk ka mbajtur funksione drejtuese
apo 1é keté gené anétare partie”. Kandidati Sandér Beci né daté 26.10.2021, ka dorézuar té
plotésuar formularin e vetédeklarimit “pér anétar i Gjvkatés Kushtetuese pér pozicione drejtuese
¢ mbajtura né parti politike gjaté 10 viteve té fundit nga data e kandidimir”. miratuar nga KED
me vendimin nr. 11, daté 20.10.2021. duke deklaruar se nuk ka pasur ndonjé pozicion drejtues né
parti politike.

61. Késhilli, bazuar né jetéshkrimin e kandidatit. pérvojén e tij t&é punés dhe né térési rezultatet e
verifikimit q€ pérmban dosja e kandidimit si dhe, né referim té kushtit t¢ kandidimit t& pércaktuar
nga neni 134, pika 2, germa “€” i ligjit nr. 115/2016. vjen né pérfundimin se kandidati Sandér
Beci nuk gjendet né kushtet e ndalimit sipas dispozitave té lartcituara.

v.  Verifikimi i integritetit:

62. Neni 125 pika 5 i Kushtetutés dhe neni 7/a pika 1. shkronja “¢” i ligjit nr. 8577/2000
pércakton si kusht kandidimi q¢ kandidati: “¢) (¢ mos jeté né procedim penal dhe 1& mos jeté
dénuar me burgim pér kryerjen e njé vepre penale.” Neni 236 i ligjit nr. 115/2015 dhe ligji nr.
I138/2015 “Pér garantimin e integritetit (¢ personave qé zgjidhen. emérohen ose ushtrojné
Sunksione publike™, i ndryshuar (né vijim ligji nr. 138/2015) pércaktojné qé kandidati duhet t&
mos jeté i dénuar me burgim me vendim té formés sé preré, brenda ose jashté territorit té
Republikés s¢ Shqipérisé, & mos keté pasur masé sigurimi personal ose urdhér débimi. pér njé
listé veprash penale 1€ parashikuara shprehimisht nga ligji.

63. Lidhur me verifikimin e 1¢ dhénave 1é dekriminalizimit, si¢ parashtrohet né pikat 28, 29 dhe
30 mé sipér, procedura e verifikimit nuk ka pérfunduar sipas nenit 236 pika 4 té ligjit nr.
[15/2016. Struktura pérgjegjése e KED pér dekriminalizimin Ka hartuar raportin pérkatés. i cili
éshté pjesé e dosjes s¢ kandidatit. Megjithaté, Késhilli vleréson té evidentojé se ligji nr. 138/2015,
si dhe vendimi i Kuvendit nr. 17/2016 “Pér pércaktimin e rregullave té detajuara mbi zbatimin ¢
ndalimeve ¢ parashikuara né ligiin nr. 138 2015 'Pér garantimin ¢ integritelit 1é personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike™ rregullon situatén kur rezultatet e
verifikimit mbyllen pas emérimit, edhe kur nga verifikimi rezultojné kushte ndaluese t& emérimit.

64. Gjithashtu, KED pér verifikimin e integritetit, t& lidhur me pastértiné e figurés dhe 1é giendjes
givgésore t€ Kandidatit Sandér Beci, né zbatim € shkronjés “¢™ t& pikés | & nenit 7/a t& ligjit nr.
8577/2000. t& nenit 236 t& Ligjit nr. 115/2016. si edhe né zbatim t& pikés 84 t& Vendimit nr.
4/2019 & KED. i &shté drejtuar me kérkesé¢ pér ndihmé administrative pér pérpunimin e
informacionit t¢ klasifikuar pér qéllimet e verifikimit t& integritetit t¢ kandidatéve institucioneve
t€ treguara pikén 32 € kétij vendimi.

65. Drejtoria e Sigurisé sé€ Informacionit té Klasifikuar me shkresén nr. 2613 prot., daté
23.08.2021, &shté pérgjigjur se: “né pérfundim 1é procedurave t¢ verifikimit, nuk disponohen 1é
dhéna/informacione qé bien né kundérshtim me kérkesat ¢ pikés 89 germar “a” dhe “¢” pér
integritetin e figurés sé z. Sandér Pashuk Beci.
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66. Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat prané Ministrisé sé Brendshme ka dérguar
pérgjigje, me shkresén nr. 2083 prot., daté 20.10.2021, sipas té cilés. né lidhje me kandidatin
Sandér Beci: “nuk figurojné té evidentuar pér veprimtari kriminale. "

67. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve me shkresén nr. 8269/1 prot., daté 04.08.2021 dhe
shkresén nr. 10348/1 prot., dat€ 30.09.2021, &shté pérgjigjur se kandidati Sandér Beci: “rezulton
i padénuar nga gjvkata penale shqiptare.”

68. Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile me shkresén nr. 4460/1 prot., daté 16.08.2021,
&shté pérgjigjur se kandidati Sandér Beci: "Nuk ka ndryshime né pérbérésit e gjendjes civile. "

69. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé¢ Shtetit ka dérguar pérgjigje me shkresén nr. 15756 prot.,
daté 11.10.2021, e cila éshté klasifikuar prej tyre “konfidenciale™. KED. né vijim me shkresén nr.
228 prot.. daté 15.10.2021. i ka kérkuar Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit.
deklasifikimin e shkresés nr. 15756 prot.. daté 11.10.2021. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé
Shtetit ka dérguar pérgjigie, me shkresén nr. 7912 prot., daté 08.11.2021, sipas € cilés éshté
deklasifikuar informacioni i shkresés nr. 15756 prot.. daté 11.10.2021 me pérmbajtjen se:

“- Kandidatét pér givgtar & Gjyvkatés Kushtetuese, me té dhénat sipas listés bashkélidhur,

nuk figuroiné ¢ ndaluar/arrestuar nga strukturat e Policisé sé Shietit.

- Nuk kané gjeneralitete (¢ tjera té regjistruara, pérve¢ atyre (& pérmendura né listén

bashkélidhur.

- Nuk rezultojné 1é jené débuar nga territori i ndonjé shieti tjetér.

- Pas verifikimit t¢ kryer né arkivin elektronik ZQK Interpol Tirana dhe sistemin ASF-2, 1é

Interpolit. ka rezultuar se pér kéta shtetas nuk ka 1é dhéna pér arrestime, ndalime,

vendime pér masa sigurimi apo urdhra kérkimi ndérkombétar”.

70.  Nga pérmbajtja e informacioneve dhe akteve t& dérguara né pérgjigje té kérkesave té
Késhillit si dhe pretendimet dhe dokumentacioni i paragitur nga kandidati Sandér Beci, si¢
parashtrohet né pikat 37. 38, 40 dhe 41 mé sipér, Késhilli konstaton se:

71. Prané€ Prokuroris€ s¢ Gjykatés sé Paré Shkodér ka pasur dy procedime penale (& regjistruara
né té cilat kandidati Sandér Beci ka gené person nén hetim: (i) Procedimi penal nr. 322/19 t& vitit
2010 pér veprén penale “Shpérdorimi i detyrés™, t& parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal. Né
pérfundim t& hetimeve. me vendimin e datés 06.01.2011 t& prokurorit sé Rrethit Gjyqgésor
Shkodér &€shté vendosur pushimi ¢éshtjes, me arsyetimin se fakti nuk ekziston dhe nuk
parashikohet nga ligji si vepér penale, sipas gérmave “a” dhe “b™ t¢é pikés 1, t& nenit 328 té
K.Pr.Penale; (ii) procedimi penal nr. 964 viti 2016, pér veprén penale “korrupsioni pasiv i
personave qé ushtrojné funksione publike™ t& parashikuar né nenin 259 té Kodit Penal. Ng
pérfundim t& hetimeve, me vendimin e datés 17.02.2017 té Prokurorit éhté vendosur pushimi i
akuzés/céshtjes, me arsyetimin se “del gé | pandehuri nuk e kryer veprén ose nuk provohet se e ka
kryer ai” sipas germés “dh™ & pikés | t& nenit 328 t¢é K.Pr.Penale.

72. Né¢ lidhje me dy procedimet penale nr. 322/19 viti 2010 dhe nr. 964 viti 2016, ku kandidati
Sandér Beci ka gené person né hetim, Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Shkodér me
shkresat nr. 7197/1 prot.J.B, daté 08.10.2021 dhe nr. 7825/1 prot., daté 22.10.2021 konfirmon se
“ndaj kétij personi nuk éshté ngritur akuzé dhe nuk éshté marré i pandehur. Gjithashiu nuk éshté
caktuar masé sigurimi. " N€ lidhje me vendimet e pushimit té ¢éshtjes/akuzés daté 01.01.2011 dhe
daté 17.02.2017 pér kéto dy procedime penale. Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré
Shkodér i ka konfirmuar KED se: ™ nga verifikimet e béra né dosjet pérkatése rezulton se ndaj
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kétyre vendimeve nuk éshié béré ankim né Gjvkaté dhe as né Prokuroriné e Pérgjithshme dhe se
kéto vendime nuk jané ndryshuar apo shfugizuar dhe se nuk ka vendime gjvgésore apo vendim ¢
Prokurorit t¢ Pérgjithshém pér vendimet e pushimit ¢ mésipérm.” Gjykata e Rrethit Gjyqésor
Shkodér me shkresén nr. 1123/1 prot., daté 26.10.2021 informon KED se: “Njé¢kohésisht asnjé
nga kéta vendime 1é Prokurorisé nuk u bé objekt shqvrtimi né gjvkaté pasi jané marré pérpara
ndryshimeve t¢ Kodit ¢ Procedurés Penale (Ndryshime qé kané hyré né fuqi me daté 01.08.2017,
daié pas té cilés vendimet e prokurorisé béhen objekt shqyrtimi né gjvkaré”.

73. Prokurorité prané¢ Gjykatés sé Shkallé sé Paré, prané Gjykatés sé Apeleve dhe SPAK kané
kthyer pérgjigje prané KED dhe nga pérmbajtja e tyre konfirmohet fakti se ndaj kandidatit Sandér
Beci “nuk ka regjistrim hetim kallézim penal, procedim penal apo ¢éshije & dérguar né gjvkaté.”

74. Nisur nga rezultatet e verifikimit dhe né interpretim dhe zbatim t¢€ kushteve t& kandidimit pér
anétar t€ Gjykatés Kushtetuese. qé pércakton ligji i posagém nr. 8577/2000. Késhilli konstaton se
kandidati Sandér Beci nuk rezulton té jeté subjekt né ndonjé procedim penal, rrethané e cila shpie
né ndalimin e kandidimit sipas shkronjés “¢™. pika | e nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000, pra qé
kandidati duhet: “¢) t¢ mos jeté né procedim penal .

75. Késhilli konstaton se nuk ekziston as gjendja tjetér e parashikuar po nga Kjo dispozité e ligjit
nr. 8577/2000 si kusht ndalues, pra q¢ kandidati "¢ mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen e njé
vepre penale . Késhilli véren se ky kusht i kandidimit rezulton pothuajse i njéjté me pércaktimet
e ligjit nr. 115/2016 pér kandidimin pér anétar t& Késhillit té¢ Larté té¢ Prokurorisé nga radhét e
Jjuristéve joprokuroré. Neni 134, pika 2, shkronja “e™ e ligjit nr. 115/2016 pér kandidatét qé vijné
nga trupa ¢ pedagogéve t€ fakulteteve t& drejtésisé (dhe t&é Shkollés s¢ Magjistraturés) pércakton si
kusht q¢ kandidatét: “e) té mos kené gené dénuar me vendim gjygésor (é formés sé preré pér
kryerjen e njé vepre penale.”. Kandidati Sandér Beci ushtron nga dhjetor 2018 funksionin e
anétarit té Késhillit 1€ Larté & Prokurorisé. i zgjedhur sipas vendimit Nr. 19/2018 té Kuvendit
nga radhét e trupés sé pedagogéve.

76. Sa mé sipér analizuar lidhur me rezultatet e verifikimit, Késhilli vien né pérfundimin se
kandidati Sandér Beci. krahas plotésimit t& sakté t& formularit té vetédeklarimit. pérmbush Kushtet
¢ kandidimit t€ parashikuara nga shkronja “¢”, pika 2. neni 7 i ligjit nr. 8577/2000. pra qé
kandidati: “¢) t¢ mos jeté né procedim penal dhe 1é mos jeté dénuar me burgim pér kryerjen e njé
vepre penale.”

77. N€ vijim t& procedurave té verifikimit & integritetit. kandidati Sandér Beci ka dorézuar té
plotésuar né afat formularin e aplikimit “Pér informim pérpara emérimit/zgjedhjes né poste té
larta™, parashikuar nga ligji nr. 45/2015. KED me shkresén nr. 78 prot.. daté 29.07.2021 i dérgoi
pér kompetencé dhe shqyrtim Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t&é
Shtetit formularin pérkatés t& plotésuar sipas ligjit nga kandidati Sandér Beci. Autoriteti pér
Informimin mbi Dokumentet e Ish-Sigurimit t& Shtetit, me shkresén nr. 1143/4 prot.. daté
16.08.2021. ka dérguar vendimin nr. 351, daté 10.08.2021 prané KED me rezultatet e kontrollit t&
ushtruar, duke ardhur né pérfundimet se. (edhe) pér kandidatin Sandér Pashuk Beci: “nga
verifikimet e kryera deri tani nuk figurojné té keté materiale né dokumentet té ish- Sigurimit 1é
Shtetit né emér té tyre. sipas nenit 29, pika 2 té ligjit nr. 45/2015 *Pér 1é Drejtén e Informimit pér
Dokumentet e ish-Sigurimit 1é Shtetit t¢ Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé ",

78. Nisur nga rezultatet e kontrollit t& ushtruar nga Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢
Ish-Sigurimit t& Shtetit, Késhilli konstaton se kandidati Sandér Beci. krahas plotésimit t& sakté té

formularit pérkatés t& aplikimit, pérmbush kushtet e parashikuara nga ligji 45/2015 pér pastérting
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e figurés sé& funksionarit kushtetuese né lidhje me sjelljen dhe veprimtariné e tij pérpara muajit
korrik 1991.

79. Neni 7/a pika | shkronja *d™ i ligjit nr. 8577/2000 pércakton si kusht kandidimi qé kandidati
“té mos jeté larguar nga detyvra pér shkage disiplinore dhe té mos keté masé disiplinore né fugi.”
Nga dokumentacioni i shqyrtuar né dosjen e kandidimit dhe pérgjigjet e Universitetit “Luigj
Gurakuqi™ Shkodér, Késhillit t€ Larté té¢ Prokurorisé dhe té Inspektoriatit t& Larté t& Drejtésisé.
si¢ tregohen né pikén 43 mé sipér. Késhilli konstaton se kandidati Sandér Beci nuk rezulton té jeté
larguar nga detyra pér shkaqge disiplinore. Po késhtu, nuk rezulton gé kandidati té keté masa
disiplinore né fuqi. Pér rrjedhojé, kandidati Sandér Beci nuk gjendet né kushtet e ndalimit sipas
késaj dispozite.

80. Ké&shilli, bazuar né t¢ dhénat dhe aktet e administruara né dosjen e kandidimit dhe pas
shqyrtimit t€ informacionit t€ dérguar nga institucionet dhe agjencité ligjzbatuese lidhur me
procesin e verifikimit t€ t& dhénave t& dekriminalizimit, pastértisé sé figurés dhe integritetit, arrin
né pérfundimin se nga Kontrolli i kryer nuk rezulton qé kandidati Sandér Beci té gjendet né
kushtet g¢& mund té€ sjellin ndalimin ¢ kandidimit.

vi.  Verifikimi i pasurisé:

81. Pérsa i pérket procedurés sé verifikimit t€ pasurisé, né pérfundim t€ veprimeve té kontrollit té
ushtruar, né zbatim t& nenit 235 & ligjit nr. 115/2016, t& ligjit nr. 9049/2003 dhe ligjit nr.
9367/2005, ILDKPKI me shkresén nr. 3211/4 prot., daté 03.09.2021, ka dérguar prané Késhillit &
Emérimeve né Drejtési. Aktin Pérfundimtar nr. 564/23. daté 08.09.2021 dhe rezultatet e kontrollit
t& ushtruar pér kandidatin Sandér Beci dhe personat e lidhur me té. Né pérfundim té analizés sé
hollésishme financiare, (& kryer mbi bazén e gjetjeve té siguruara nga informacionet e dérguara
nga institucione publike dhe subjekte private, lidhur me deklarimin e pasurisé dhe interesave
private t€ kandidatit Sandér Beci. ILDKPKI né raportin e paraqitur konkludon se:

a) Deklarimi éshié i sakié né pérputhje me ligjin.

b) Ka burime financiare té ligishme pér 1é justifikuar pasuriné.
¢) Nuk ka kryer fshehje té pasurisé.

¢) Nuk ka kryer deklarim (é rremé.

d) Nuk gjendet né situatén e konfliktit té interesave.

82. KED verifikoi pérputhshmériné e té dhénave té deklaruara nga kandidati Sandér Beci né
deklaratén e depozituar prané ILDKPKI, mbi bazén e té cilave ky institucion ka realizuar analizén
financiare, né raport me t& dhénat qé rezultojné nga informacionet e dérguara prané tij nga
institucionet publike dhe subjektet private & treguara né pikén 47 mé sipér. Nga pérgjigjet e
administruara rezulton se nuk ka informacione shtesé pér pasurité dhe interesat private dhe ato
pérputhen me ato t&¢ ILDKPKI-sé. Gjithashtu, Késhilli vlerésoi se nga ana ¢ ILDKPKI &shté
ezauruar né ményré shteruese verifikimi i pasuris€ sé kandidatit Sandér Beci dhe ka rezultuar pa
probleme.

83. Pér kéto arsye. Késhilli vien né pérfundimin se kandidati Sandér Beci ka “kaluar me sukses
procesin e kontrollit dhe verifikimit (¢ pasurisé sé tij personale dhe té familjaréve 1é tij”. Pér
rrjedhojé, né zbatim (€ nenit 235 t& ligjit nr. 115/2016 ky kandidat nuk gjendet né kushtet e
ndalimit t& kandidimit edhe pérsa i pérket verifikimit t& pasurisé.
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84. Nisur nga sa analizohet dhe arsyetohet mé sipér, bazuar né gjetjet dhe té dhénat e konstatuara
gjaté procedurés s¢ verifikimit qé rezultojné nga aktet dhe dokumentacioni qé pérmban dosja e
kandidimit. né interpretim dhe zbatim té ligjit t& zbatueshém pér kushtet dhe kriteret e kandidimit
pér gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese. Késhilli i Emérimeve né Drejtési vjen né pérfundimin se
duhet t€ vendoset lejimi i kandidimit t¢ kandidatit Sandér Beci, né vendin vakant pér gjyqtar né
Gjykatén Kushtetuese té shpallur nga Gjykata e Larté né daw@en 22.11.2018, 19.04.2019 dhe
rishpallur né daté 03.06.2021.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje té pikés 1 t€ nenit 149/d té Kushtetutés, té pikés 3 t& nenit 229, pikés 4 1& nenit
235, pikés 5 t& nenit 236, pikés 3 t& nenit 237 & Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet ¢ geverisjes sé
sistemit 1é drejiésisé”, si edhe té shkronjés “a™ t& pikés 50 t&¢ Vendimit té Késhillit t¢ Emérimeve
né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit (¢ kandidatéve pér pozicionet
vakante né Gjykatén Kushtetuese dhe ¢ Inspektorit 1¢ Larté 1¢ Drejtésisé”, Késhilli i Emérimeve
né Drejtési,
VENDOSI:

I. Lejimin e kandidimit t&¢ kandidatit Sandér Beci né vendin vakant pér gjyqtar né Gjykatén
Kushtetuese, shpallur nga Gjykata e Larté né datén 22.11.2018. 19.04.2019 dhe rishpallur né daté
03.06.2021.

2. NE zbatim t&€ nenit 238 (& ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidatit Sandér Beci.

4. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare & Gjykatés sé Larté. né pjesén e pércaktuar pér
Késhillin ¢ Emérimeve né Drejtési.

Zv/KRYETARE

FERLLARI

Astrit K W?JA

ANETAR ANETAR

Gjon FUSHA Genti XHOLI

J

O\

18



